Jesus

Pax X.¹ Riceuemo quella de 21 de Gennaro de V. R.: alle altre riceuute si è fatta risposta: spero l' hauerà uista^{2.}

Circa il negocio del collegio bisognarà aspettare miglior comodità di tempo per trattar di stabilir la lemosina data per S. E.³, et se si può, accrescerla.

Ci rallegramo in Domino che li tre fratelli caminino bene, et anche si aiutino li altri. Del restar li nostri nella schola al tempo del repetere non uedo inconueniente, anzi pare sarebbe utile per ioro et per la schola; et potria usar il mastro tal destrezza nelle cose che interrogasse, et nel modo, che non si accorgessino della poca intelligentia di alcuni. V. R. ueda de accommodar le cose come stiano bene, et de scaricar, se potrà, in tutta questa cura li P. Mtro. Giouanni,⁴ et anche nelle altre del gouerno, perchè a lui si scriue di nouo che li dia questo peso, esonerandosi quanto potrà, et agiutandoui con darui l' autorità et credito che potrà uerso li collegiali, perchè lui resti più libero per molte cose, et quelle si faccino meglio⁵. Se li scriue anche introduca V. R. nella conuersatione spirituale che conuiene con quella persona, a

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 287v.

² Vide epist. 367.

³ Hercules II Estensis, dux ferrariensis.

⁴ Joannes Pelletarius, cui, officio rectoris relicto, superintendentia reservata est. POLANCUS, *Chron.*, VI, 200.

⁵ Vide epist. praecedentem.

chi tanto deue il collegio ⁶: è da credere lo farà, et uenendo alla congregazione si trattarà più in particolare de molte cose ⁷.

Circa la lettione de V. R. ⁸, pigli pur buon animo, et sforzandosi a far quel che può, etiam nella copia de parole et modo di proponerle, del resto bisognarà si contenti, poichè non ricerca altro Dio N. S. se non che nel suo seruitio faciamo quel che con sua gratia possiamo. Et con questo hauerò fatto risposta a quella de V. R. Li raccomando pure che non lasci patire li collegiali delle cose necessarie, si ben si faccia qualche debito, che Dio N. S. aiuterà a pagarli, et diaci auiso come stanno forniti de camisie et uestimenti, et como stanno netti li fratelli, in modo che l' esterior munditia risponda all' interior. Sia Jeſù X.^o salute et uita de tutti noi. De Roma 6 di Febraro 1557.

Inscriptio. Ferrara. Mtro. Guido.

Alcune cose del altra lettera uanno in modo che possono monstrarsi; et si ben tutte le lettere si monstrassi[no], non saria grande inconueniente.

Circa l' obbedienza V. R. non facci scropulo circa il non sottemettere il suo iuditio, poichè gli stato raccomandato d' ubidientia superiore che scriua ciò che li pare liberamente; perchès i ben sta nelle altre cose ad obedientia del P. Mtro. Giouani ⁹, in questa del iudicare et auisare non è sotto ubidienza, et così proceda liberamente.

Inscriptio. Pro eodem [Mag. Guido].

⁶ Domina Maria del Gesso, alias «La Fattora». Ibid.

⁷ Sermo est de conventu generali, ad ver proximum indictio. Ibid.

⁸ Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 201.

⁹ Joannes Pelletarius, collegii superintendens. Vide annot. 4. Porro, de mutua rectoris et superintendentis consuetudine et de parte regiminis, quam singuli sustentare debeant, vide quae tradit ex commissione Polancus, *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, XI, 177-178.

387

PATRI FULVIO ANDROTIO

ROMA 6 FEBRUARII 1557^{1.}

*Contra animi pusillitatem Fulvium erigere conatur. — Quomodo cum
superioribus se gerere debeat.*

Jhus^TPax X.ⁱ

Riceuemmo quella di V. R. delli 30 del passato; et quanto alla prima parte, non occorre altro che replicare se non che ci ha edificati non poco l' humilità santa, come anche l' intentione prima ci edificò in quelle che diede materia d' humiliarsi a V. R., come a bien disposta ad aiutarsi d' ogni occasione. Guardisi però etiam dell' altro estremo, et più presto per confidenza che per pu-sillanimità si manchi, se mancamento alcuno douerà esser^{2.} Ben speriamo nella diuina sapientia che guidarà la R. V. come tenga sempre la uia del mezzo, doue quella più piacerà alla diuina sua maestà; et douendo andare a Vinegia^{3.}, et attendere in quel domini-
nio al suo seruitio et aiuto dell' anime (come credemo con special frutto) pare che il Signore ha prouisto non solamente d' occasione per uscir di Siena^{4.} et andar là, ma etiam di ricordo per andar ri-seruato con quella gente, il che è molto necessario per la gelosia delle cose del stato che hanno; pur la santa et discretacharità ca-mina sicura, et sempre troua modo di fruttificare, et in quella messe di Vinegia et Padoua spero V. R. si consolerà del copioso frutto; et non solamente in altri, ma etiam in se stesso s' accor-gerà dell' aumento.

Circa il star' ad vbidienza d' altrui, non accaderà in quelli col-
legii, perchè ci è commertio assai con Roma, doue hauerà supe-
riore.

Dell' hauer chi li dia ricordo d' alcune cose, V. R. potrà rac-

^{1.} Ex codice *Regest. IV*, fol. 289.^{2.} Videatur epist. 378.^{3.} Ibid., annot. 10. Vide praeterea epist. 404, 411, 432.^{4.} Vide epist. 378, annot. 2.

comandarlo alli rettori, o ad uno di loro, o a chi le parerà, il che faranno, s' accaderà, secondo gli sarà ordinato. Di qua non si scriuerà tal cosa, per non parere conueniente. Anche il P. Mtro. Simone⁵ potrà dar qualche buon ricordo: maxime che li rettori, prouinciali et anche il generale deueno, secondo le constitutione nostre, hauere persone che gli diano ricordo nelle cose concernen- ti alla persona et officio loro, quando accade.

Del hauer V. R. cura degl' altri serà in tal modo, che non gli dia troppo grauezza, perchè gli rettori haueranno la cura imme- diata, come adesso l' hanno, et V. R. starà sopra loro per suppli- re doue bisognasse, maxime essendo de loro ricercato; ma etiam senza che lo ricercano, quando s' accorgerà d' alcuna cosa che debbia prouedersi. Et sappia V. R. che quantunque stanno que-lli collegii pocho forniti di gente per adesso, per la qualità del priore⁶, che intenderà in presentia, et per relatione di quelli ret- tori⁷, l' animo della Compagnia è far un collegio notabile in Pa- doua, perchè ci è buona entrata, et con tempo si potrà trattene- re assai gente; et anche in uita del priore speriamo si farà maggior cosa che non è adesso, per altre uie. Se V. R. non si partirà in sin' a tanto che possa riceuere lettere nostre altra uolta, selli man- daranno lettere per il priore et una patente; ma se ben non l' as- pettasse, a Vinegia si mandarà, et anche hoggi li preueniremo. Il tempo de trouarsi in quella città ci pare doueria essere per la quaresima pel principio di quella o incirca⁸.

Del resto, nostro Padre vicario et tutti molto ci raccomandia- mo nell' orationi et sacrifici di V. R. Siaci X.^o N. S. salute et uita perpetua. Amen.

Di Roma a 6 di Febraio 1557.

Inscriptio. Fiorenza. M. Fuluio.

⁵ P. Simon Rodericius, qui tunc temporis partim Venetiis, partim Pa- tavii, partim Bassani versabatur. Vide epist. 341, annot. 3.

⁶ Prior Smae. Trinitatis, Andreas Lippomanus, cuius redditus immi- nuti erant. Vide epist. 378, annot. 12.

⁷ P. Caesar Helmius, rector collegii veneti; Joannes Bta. Tavonus, re- ctor collegii patavini.

⁸ Vide epist. 378.

388

PATRI PETRO CANISIO

ROMA 6 FEBRUARII 1557¹.

De litteris ultro citroque datis.—De via, qua diriguntur.—De magno concionum fructu laetatur.—Quod locum habitationis Ratisbonae mutaverit, approbat.—De archiepiscopo salisburgensi.—De «colloquio religionis».—Modum ostendit, quo catholicorum principum offensio vitari possit, si quando eorum consiliis obsistendum videatur.—De sacris faciendis, quae pro imperio germanico Canisius postulaverat.—De rebus argentinensibus.—De Tiliano cum Hurtado permutando.—In provinciae suaे administratione utatur libertate.—Licet exigua ad praedicandum facultate PP. Henricus et Hermannus palleant, non tamen de iisdem desperandum.—De doctore Schorichio.—De Goudano aegrotante.—De quadam studiorum ordinatione.—PP. Lainii, Frusii et Olavii scripta oblivioni non tradentur.—De Stephano germano.—De Lanojo et Kesselio.—De modo conversandi cum haereticis edocetur.—De P. Covillonio.

Jesús

Pax X.ⁱ

Riceuemmo quelle de V. R del principio di Gennaro², et la medesima settimana haueuamo mandato il secondo dupplicato de diuerse lettere per V. R. et quelle d' Inglostadio et Vienna. Questa si manda per auisar della riceuuta di dette lettere, et far risposta ad alcuni punti di quelle, per uia del agente del Rmo. et Illmo. augustano³, perchè le altre con diuerse lettere de la India andorno per la posta.

V. R. fece bene de mutar stantia in Ratisbona per le ragioni che scriue⁴, et ci consolamo nel bon progresso nelle prediche et della affettione delli uescoui⁵, et specialmente del salzbrugen

¹ Et codice *Regest. V*, fol. 88.

² Has affert BRAUNSLERGER, *B. Canisii epist.*, II, 37.

³ Cardinalis augustanus erat Otto Truchsessius, saepissime laudatus, ejus vero procurator, Antonius Lorenzini. Vide epist. 369, annot. 3 et 4 Ad rem Canisius: «Vorria que se mandasseno le lettere qua, per meso del agente del Reuerendissimo et illustrissimo Cardinale de Augusta in Roma, il quale agente ogni settimana manda le lettere sue qua per via de Venetia.» Ibid., 38.

⁴ Ibid., 39.

⁵ Ratisbonam religionis causa convenerant: Otto Truchsessius, cardi-

se⁶, il qual, se uolesse, assai può aiutare le cose del diuino seruizio⁷. Quanto alle cose della dieta, laudando il santo zelo et industrie, questo resta ausire la R. V.: che in tal modo proceda, che la magestà del re⁸ non habbia, se si può, occasione di offendersi⁹; et però forsa alcune cose si fariano meglio per mano de altri nella apparentia exteriore, benchè V. R. tacitamente fossi l'autore; perchè li principi, etiam buoni et xpiani., come hanno disegni humani, potrano facilmente offendersi che li fossino impediti, et però, conuiene l' andar destro. Veda etiam la R. V. se saria più grato alla maestà regia che con lei stessa si facessi l' officio inmediatamente, più presto che per uia de li prelati. Tutto questo sia representatione. V. R. faccia come li parerà a maggior gloria diuina, la quale a tutti li respecti humani duee preferirsi, benchè per la medesima et per l' aiuto delle anime, quando si può trattenere la beneuolentia delli grandi, duee procurarsi, maxime doue ci è tanto oblico come noi habbiamo alla maestà sua.

Le messe che V. R. ricerca nella casa et collegio nostro, et anche per la Italia, si sono ordinate; et io cominciai hoggi, et si continouarà secondo ci scriue¹⁰. Circa l' andata d' Argentina¹¹ et li desegni di aiutare la reforma del clero, quello che accade rispon[d]ere è, che pregaremo la diuina bontà si degni guidare il

nalis angustanus, Michaël a Küenburg, archiepiscopus salisburgensis, episopi: Georgius Fuchs de Ruegheim bambergensis, Melchior Zobel herbipoliensis, Everardus de Hürnheim eystettensis, Michaël Helling merseburgensis. HÄBERLIN, citatus a BRAUNSBURGER, ibid. 24, annot. 1.

⁶ Vide annot. praeced.

⁷ Plana sunt haec, si plura, quae loc. cit., 68, tradit Canisius, p[re]e occupis habeantur. Atque inter alia haec habet: «Tuta Austria con le prouintie vicine depende de questo Archiuieschouato».

⁸ Ferdinandus I rex romanorum.

⁹ Haec ideo dicuntur, quia, quum rex Ferdinandus «collequium religiosiss» vellet institui, Canisius id vehementer dissuadebat. «Io mando qui la copia et dappoi una scrittura mia contra quella resolutione » Canisius apud BRAUNSBURGER, loc. cit., 49.

¹⁰ «Prego la Reverenda Paternità V. que al manco ogni settimana se dica una messa in casa et collegio, et anche per Italia, acciò la summa bontà voglia indri ssare meglio le cose del Imperio de Alemagna et de la sua Maestà, non poco afflitta, et priva quasi de ogni humano adiuto » Ibid., 41.

¹¹ De hoc negotio videatur supra, epist. 355, annot. 5.

tutto. Circa il dottor Tilia¹², V. R. lo potrà mutare, mandando in suo luogò il Mtro. Hurtado¹³, o far ciò che li parerà di lui liberamente dentro de la sua prouincia; et quando il mandare in peregrinaggio et esercitar in altre diuerse penitentie paressi conueniente, V. R. proceda come Iddio glie inspirarà et giudicarà esser meglio. Per mandarlo fora della sua prouincia è meglio indulgiare insino a tanto che ci uediamo in questa congregazione¹⁴, perchè dubitamo se si hauerà a far uenir la uolta de Roma, o mandarsi in Colonia, si uscirà della prouincia de Alemagna. Per trattenerlo in questo mezzo, pigli la R. V. li remedii asperi o suauí, o che habbino del uno et del altro, come li parerà.

Circa il talento del predicar nel dottor Henrico¹⁵ et dottor Ermano¹⁶, V. R. potrà giudicar meglio; pur credo non conuenga facilmente desperare, maxime che la diuina bontà, per la penuria de suppositi, è de credere suplirà lor talento.

Pare molto bene aiutar li altri collegii con quello che auanza d' Ingolstadio, non si offendendo il principe. Nelle cose necessarie pare a nostro Padre vicario non si debbia hauer rispetto alli debiti grandi dellí principi, perchè poco è per loro quel che basta

¹² Joannes Tilianus, unus erat e primis collegii pragensis fundatoribus. *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, X, 683, 699. Porro, Tilianus hic, de quo saepe jam factus est sermo in nostris MONUMENTIS, atque iterum saepe fiet, vir turbulentissimus evasit, qui multum negoti Societati facessit. Deo tamen miserante, tandem in Societate sancto fine quievit. Vide infra, epist. 633. Caeterum non est confundendus cum Jacobo Tiliano, de quo vide *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, XI, 525.

¹³ Hurtadus Perez, hispanus, ex primis erat, quos fundationis initio Ingolstadium miserat S. Ignatius. *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, XI, 523. Vide epist. 354. Quae a Polanco ex commissione dicuntur hoc loco, his respondent, quae ad Lainium Canisius paulo antea scriperat: «se non se portará meglio que fin adesso [il P. Tiglia], io reputarebbe per conveniente de levarlo, et mandare in loco suo il P. Hurtado». Apud BRAUNSBURGER, loc. cit., 41-42. Vide supra, epist. 354.

¹⁴ Congregationem generalem alludit, propediem celebrandam. Vide epist. 346, annot. II.

¹⁵ Henricus Blissemius, ex primis collegii pragensis fundatoribus, de quo videantur *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, X, 683, 699; BRAUNSBURGER, loc. cit., 44.

¹⁶ Hermannus Thyraeus, ex primis collegii ingolstadiensis incolis. *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, XI, 523, 531, et seqq.; BRAUNSBURGER, loc. cit., 67.

a remediare dette necessità, et alli nostri è assai. Nelle cose che non sono necessarie, benchè in qualche modo conuenienti, se li può hauer più rispetto.

Circa il dottor Schorichio ¹⁷, se li scriuirà, se non adesso, l' altro sabbato, in modo che intenda d' essere sotto ubidienza di V. R.; ma io credo che lo ha inteso bene, et così potrà la V. R. senza altro aspettare usare la autorità sua; et pare saria bene che legesse in Vienna in loco del dotto[r] Gaudano ¹⁸, il quale, andando uerso la thisica, in ogni modo doueria rimoversi de Vienna, hor sia mandandosi in Praga, hor in Ingolstadio, hora mandandosi a Colonia et uerso il paese suo, se già non paressi che li giouarebbe per la sanità uenire alla congregazione. V. R. faccia liberamente come meglio li parerà; douendo pur uenire alla congregazione, saria bene che fossi eletto almeno per scritto per la maggior parte delli professi et rettori della prouincia ¹⁹.

Poichè a la R. V. pare che il dottor Lanoy ²⁰ doueria mandar fuora de Vienna alcuni che si trouano male, usi della sua autorità in ordinarglielo, et così delli studii, benchè, come siamo qua in congregazione, si potrà dar ordine a molte cose, et si potranno pigliare in scrittò le regole da osseruarsi dalli maestri et discipuli etc., et molte altre cose, quale già sono in ordine. Li scritti del P. Mtro. Laynez, et del P. Frusio, et del P. Olaue, bone memorie, non si perderanno ²¹. Se V. R. non trouarà modo per la com-

¹⁷ Petrus Schorichius, de quo vide epist. 350, annot. 3; 427, annot. 3.

¹⁸ Nicolaus Floris, vulgo Goudanus, in universitate vindobonensi theologiam docebat. BRAUNSBERGER, loc. cit.. 30, annot. 6. De morbo autem qui P. Goudano imminebat, loquitur Canisius, apud BRAUNSBERGER, loc. cit., 45.

¹⁹ Goudanus ad congregationem quidem venit cum Canisio et Lanojo. Ibid., 80. Vide epist. 464.

²⁰ Nicolaus Lanojus, rector collegii viennensis.

²¹ Respondet hoc loco ex commissione Polancus ad ea, quibus Canisius ardens suum desiderium expre serat: «Circa il summario della theologia [quod P. Lainius parare incooperat], per l' amor de dio si guarda questa opera et se è possibile si finisca. Io vorria essere degno de vedere quella sancta opera... et voglia Iddio que le scritture delli RR. et doctissimi theologi Olave et Frusio, foelicis memorie, non si perdino.» BRAUNSBEBGER, loc. cit., 47. Vide praeterea POLANCUM, *Chron.*, III, 67-68. De scriptis vero PP. Fru-
sii et Olavii videatur SOMMERVOGEL, *Bibliothèque*, III, 1046-1049.

municatione con quelli di Colonia, noi gli mandaremo di qua le noue che habbiamo di loro. Stefano thedesco ²² intendiamo che già sta bene: se V. R. lo uorrà hauere, lo potrà dimandare al P. Leonardo ²³, et anche alcuni altri per il seruigio, perchè li scholari si reputa esser il meglio, che prima si prouino un poco in Roma. Circa il scropulo de conuersar con heretici, già si è scritto si può lassiare; et non accade hauere attuale intentione in ogni atto particolare de aiutarli: basta hauerla in generale et habitualmente ²⁴.

Quanto al dottor Couillon ²⁵, di qua si dà il credito che V. R. giudica alle sue lettere. Guidi le cose sue et de tutti li altri de sua prouincia come meglio li parerà in Domino, cui gratia sia sempre nelle anime nostre.

De Roma 6 di Febraro 1557.

Inscriptio. Ratisbona. Canisio.

²² Stephanus Carolus, a patria spirensis dictus, qui paulo post Coloniae phthisi consumptus est. REINFFENBERG, *Hist. Soc. Jes. prov. rhen.*, 59.

²³ Leonardus Kesselius, rector collegii coloniensis.

²⁴ En dubium, quod Canisius Lainio proposuerat: «Circa conversare con li heretici scrive V. R. que se può con intentione daiutarle, Ma accade speso in questi paesi que se conversa con essi o nelli convitti, o nelle piace, et nella quotidiana consuetudine, etiam dove questa intentione cessa, et cossi desideriamo essere ancho liberati di questo scropolo, si sia licito conversare con loro, etiam cessante intentione et speranza de poter aiutarli, et conoscendoli quasi per desperati et obstinati.» Apud BRAUNSBURGER, loc. cit., 48.

²⁵ P. Joannes Covillon. Quid autem de hoc viro Canisius judicaret, vide ibid., 48-49. Caeterum de Covillonio saepe facta est jam mentio, ac saepe iterum fiet in his MONUMENTIS. Cf *Lainii Monum.*, I, 534-540.

389

PATRI DOIMO NASCIO

ROMA 7 ET 8 FEBRUARII 1557¹.

De Vincentio, Nascii nepote, queritur.—Lites omnino vitandas existimat.
—De argentario Cavalcanti.—De domo pro collegio amerino compa-
randa.—Inter plures, ipsius Nascii domus praferenda videtur. Con-
silium de collegio in dioecesi Marsorum erigendo, laudat.—Quod tem-
plum Sti. Angeli adornetur, gaudet.—De domo dicta «della Annun-
ziata».—Michaël Botellus et studiis simul et praedicationi Romae va-
cacat. —De sacerdote cuidam monasterio praeficiendo. — De Mtro. Geor-
gio Passiu, Madridio et Gasparo.

Jesus

Pax X.ⁱ

Molto Rdo. Padre in X.^o Non ho fatta risposta prima che adesso a quella de 13 della R. V. per non trouar chi la portasse. Adesso responderò insieme a quella et l' altra de 5 de Febraro, quale mi dette sta mane M. Vincentio² nostro, benchè cominciando da lui, si porta un poco da straneo, che non ha uoluto, nè l' altra uolta nè questa, restar con noi; et si ben l' ha promesso, non l' ha però facto: può essere che li negocii suoi, come lui dice, l' impediscano.

Circa li 250 scudi, ho inteso da M. Vincentio che si trattava del litigare; et intendendo che non ci è troppo ragione nel nego-
cio principale (benchè saria stato honesto et debito tener respétt
a V. R.), mi è parso più presto pigliare alcuno discomodo tempo-
rale, che esser causa de preiuditio nella conscientia, et de qual-
che disedificatione; et così ho detto a M. Vincentio che pigliarò
a cambio questi danari, et ad ogni sua posta de V. R. li darrò;
et se pur li uorà portare lui, me rimetterò a V. R. et a lui; sta-
ranno nel banco de Caualcanti³: non so si bisognarà hauer licen-

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 290.

² Vincentius Chirichello, domini Nascii nepos, quem Nascius haeredem propriae domus instituerat, hac tamen legē, ut, post vitam nepotis, domus cum quodam agro in collegii usum transiret POLANCUS, *Chron.*, VI, 64; *Epist. Mixt.*, V, 447, 449; *Lainii Monum.*, I, 410. Vide epist. 347. Cf. *Regest. IV*, fol. 266v.

³ Thomas Cavalcanti, vel Cavalcantis, romanus argentarius, de quo

tia per cauarli de Roma. Questo pensiero lo lasciarò a chi ha d' hauer li danari, et ringratio pur la R. V. della uolontà che ha tenuto de non ci discommodare dal suo canto ⁴.

Circa il pigliar la casa ⁵ con mandar cinquanta scudi, quest' è la uerità, che noi non habbiamo danari, et siamo molto carichi di gente, et nelli tempi che V. R. vede; et non sta la cosa in pagar il censo, mas sta in non hauer li danari. Hieri etiam, ragionando di questo col Padre vicario ⁶ et il P. Mtro. Hieronimo Natale, ci risolueuamo che saria spediente aspettare la elettione del preposito generale ⁷, se ben douessi comprarsi la casa. Tornaremo questa sera a ragionar, et, como credo, in presenza de M. Vincentio, che lo farremo restar qui: et si altro si risoluerà, io ausirò.

Circa il disegno del collegio nel vescouato de Marsia ⁸, potrà la R. V. trattar ciò che li parerà, benchè sarà necessario, come credo, aspettare la elettione del generale etiam per questo. Per la diuotione de chi lo procura ⁹, noi l' haueremo tanto maggiore, quando la cosa potessi ben farsi.

Ci rallegraiamo in Domino che siano accommodati li altari della chiesa ¹⁰ con la charità della R. V. et de madonna sua sorella. Dio N. S. sia ringratiatto, et non dubito sarà largo remuneratore.

Sopra la casa della Annunciata non so' hauerà fatto l' officio

saepe in MONUMENTIS. Cf. *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, II, 613; V, 473, 624; X, 126; *Epist. Mixt.*, II, 424.

⁴ His intelligendis lucem afferre possunt *Epist. Mixt.*, V, 446-450, 453-456; *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, XII, 127. Vide epist. sequentem.

⁵ Domus nempe, quam ad collegium quaerebant, nec inveniebant. Vide quae in annot. 4 citantur.

⁶ Jacobus Lainius.

⁷ De tempore ac loco pro generali congregazione assignato vide epist. 346, annot. 11.

⁸ «Marsi... urbs (quae Valeria etiam dicta est) Latii, ad lacum Fucinum excisa, sive aquis absorpta *Marci* adhuc dicta, episcopalis, apud Piscinam oppidum, ubi *Episcopus* moratur.» **FERRARIUS**, *Lexicon*. Plura vide apud **UGHELLUM**, *Italia sacra*, I, 888 et seqq. *Episcopus* tunc temporis erat Nicolaus Vigili. **UGHELLUS**, ibid., 904; **GAMS**, *Series episcop.*, 893.

⁹ Ipse Nascius?

¹⁰ Templum Sti. Angeli alludit, de quo vide *Lainii Monum.*, I, 518. Vide etiam epist. 347.

a chi fu commesso, perchè non è cosa che a noi ci stessi bene parlarne per boni respecti.

M. Michaele Botello ¹¹, oltra dell' attendere alli suoi studii, lo hanno inchiodato per adesso in Roma con hauer da predicare ogni settimana, il che già ha cominciato: per essere anche molto debole delle forze corporali, non so se potria predicare quadragesima intiera, et più presto crediamo di non. Per altra uia che la nostra spero Dio N. S. prouederà come siano consolate le anime.

Di qua stiamo sani per la Dio gratia, et è una fameglia grande nella casa et collegio, et penso passino cento sessanta persone. Dio N. S. guidi le cose nostre corre sia più seruito.

Se ci uenirà per le mani alcun prete qual V. R. recerca per capellano et fattore delle monache ^{a 12}, lo haueremo charo per indirizzarlo da V. R., et per accommodare quelle bone religiose.

Nè altro occorre, se non che nostro Padre vicario et il P. Mtro. Natale et li altri conosciuti molto ci raccomandiamo nelle orationi de V. R. Sia Jesù X.^o con abundante gratia nelle anime nostre. Amen.